
Studentu dziesmu un deju 
festivāls “Gaudeamus” 
dalībnieku atmiņās
virtuālā izstāde

Izstādē izmantotas fotogrāfijas no Aivara Narvaiša, 
Velgas Grāveres, Tautas deju ansambļa “Dancis”, 
Andrēja Krūmiņa un Prezidiju Konventa Vīru kora 
(P!K!V!K!) dalībnieku privātajiem arhīviem.

© Latvijas Universitātes Muzejs, 2021
© Paula Tomsone, 2021
©  Jekaterina Komova, dizains, 2021



Šogad aprit 65 gadi kopš Studentu dziesmu un deju festivāla “Gaudeamus” 
dibināšanas. Kaut gan svētki šogad atcelti epidemioloģiskās situācijas dēļ, 
kolektīvi un to dalībnieki gan Latvijā, gan mūsu kaimiņvalstīs cītīgi gatavojās 
daudzajiem koncertiem un svētku gājienam. 

Tieši dalībnieki ir tie, kas rada tādu atmosfēru, lai būtu vēlme atgriezties arī uz 
nākamajiem svētkiem. Šajā virtuālajā izstādē būs iespējams aplūkot Latvijas 
Universitātes pašdarbības kolektīvu gan esošo, gan bijušo dalībnieku atmiņas 
fotogrāfijās par “Gaudeamus” festivālu. Fotogrāfijas gan no senākiem, gan 
nesenākiem “Gaudeamus” koncertiem un pasākumiem, tomēr visas šīs atmiņas 
vieno enerģija, prieks un darba spars, kas radies gan gatavojoties svētkiem, gan 
tajos piedaloties.

02
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



“Gaudeamus III” – 1967. gada 
5.-6. jūlijs. Studentu dziesmu 
un deju svētkus rīko Igaunijā, 
Tatveres jaunizveidotajā svētku 
parkā. Šajā gadā Studentu 
dziesmu un deju svētki ieguva 
“Gaudeamus” nosaukumu, kā arī 
svētkos aizsākās svētku gājiena 
tradīcija. Fotogrāfijas no TDA 
“Dancis” arhīva.

Tautas deju ansamblis “Dancis”. Deja “Žagatu dancis”. 
Pa vidu kolektīva mākslinieciskais vadītājs Uldis Žagata. 1967. gads

Tautas deju 
ansamblis 
“Dancis” ar 
māksliniecisko 
vadītāju Uldi 
Žagatu. 
1967. gads

03
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



“Gaudeamus VI” – 1974. gada 6.-7. jūlijs. Norisinājās Tatveres svētku parkā un citviet.
Kopā piedalījās ap 5000 dalībnieku no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Gruzijas un Armēnijas. 
Par spīti aktīvai rusifikācijai politikai PSRS, šajos “Gaudeamus” svētkos repertuārā tika iekļauti arī 
vairāki nacionāla rakstura skaņdarbi, piemēram, starp dalībniekiem iemīļota dziesma “Mana dzimtene 
ir mana mīlestība”, ko sarakstījis Gustavs Ernesaks. 

“Gaudeamus” tiek sagaidīts ar plašiem smaidiem! 
Fotogrāfijā no kreisās: M. Babule, A. Alps, M. Alpa

Fe
st

iv
āl

s “
Ga

ud
ea

m
us

”
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”

04



TDA “Dancis” svētku gājienā cauri Tartu

05
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



Dejas ritmos sitas mūsu sirdis! 
TDA “Dancis” Tatveres svētku parkā

06
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



TDA “Dancis” pēc koncerta Tatveres svētku parkā

07
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



“Gaudeamus VII” – 1978. gada 7.-9. jūlijs. Norisinājās Viļņā, svētkos 
piedalās ap 7000 dalībniekiem. Gala koncerti notiek stadionā 

“Žalgiris” un “Vingis” parka Lielajā estrādē.

TDA “Dancis” kopā ar kolektīva 
vadītājiem Viļņā

TDA “Dancis” dejotāji svētku gājiena laikā TDA “Dancis” kopā ar ilggadīgo kolektīva 
māksliniecisko vadītāju Alfrēdu Spuru

08
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



Lai atcerētos skaistos 
mirkļus kopā, jāuztaisa 

fotogrāfija ar deju partneri!

09
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



Gaudeamus VIII, 1981. gada 10.-12. jūlijs. Norisinās Ogrē un citās Latvijas 
pilsētās, noslēguma koncerts norisinās Rīgā, Mežaparka estrādē. Šajos 
svētkos piedalījās vairāk nekā 6500 dalībnieku. Pēc šiem svētkiem, 
“Gaudeamus” ieguva nosaukumu – Studentu dziesmu un deju festivāls 
“Gaudeamus”. Fotogrāfijas no Aivara Narvaiša personīgā arhīva.

Mēģinājumā piedalās arī Latvijas Valsts universitātes 
Tautas deju ansamblis “Dancis” dalībnieki. 
1981. gads

Gaudeamus VIII noslēguma koncerta mēģinājuma 
laikā Mežaparka estrādē. 
1981. gads

10
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



Starp priekšnesumiem atpūšoties var paspēt 
palasīt avīzi un nosauļot muguras. 
1981. gads

Mežaparka estrādē spīd spoža saule – jābūt 
radošiem, lai aizsargātos no saules dūriena! 
1981. gads

Dalībnieki slēpjas no saules estrādes augšējās 
solu rindās. 
1981. gads

11
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



Dejotāji kā skudriņas Mežaparka estrādē 
gaida mēģinājuma sākumu. 
1981. gads

Deju folkloras kopas “Dandari” 
dalībnieces Mežaparkā. 
1981. gads

12
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



Latvijas Valsts universitātes 
pašdarbību kolektīvi svētku 

gājienā Ogrē

Studentu dziesmu un 
deju festivālā piedalās arī 

bundzinieku ansamblis

Latvijas Valsts 
universitātes folkloras 

ansamblis gājiena laikā

Latvijas Valsts universitātes 
pašdarbību kolektīvi svētku 
gājienā Ogrē

Festivāla dalībniece Nīcas 
novada tautas tērpā

13
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



Festivāla svētku gājiens noslēdzas Ogres estrādē

14
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



Deju folkloras 
kopa “Dandari” 
gatavojoties 
koncertam Tallinas 
Brīvdabas muzejā. 
1984. gada 4. jūlijs

Esiet sveicināti, 
Gaudeamus IX 
dalībnieki! 
Ierašanās Igaunijā

15
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”

Gaudeamus IX, 1984. gada 
6.-8. jūlijs. Norisinās Igaunijas 
pilsētās Tartu, Kohla-Jarve un 
Pērnavā, noslēguma koncerts 
norisinās Tallinā, Tallinas 
dziesmu svētku estrādē. Šajos 
svētkos piedalījās vairāk nekā 
6000 dalībnieku. Gaudeamus 
IX dalībnieku ziņā bija ļoti 
daudzšķautņaini – piedalījās 
gan dziedātāji un dejotāji, gan 
sportistu un moderno dejotāju 
grupas, kā arī pūtēju orķestri 
un folkloras mūzikas ansambļi. 
Fotogrāfijas no Aivara Narvaiša 
un Latvijas Universitātes kora 
“Jubilate” dalībnieces Velgas 
Grāveres personīgā arhīva.



16
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”

 Deju folkloras kopa 
“Dandari” izbraukuma 
koncertā Igaunijas 
Brīvdabas muzejā Tallinā. 
1984. gada 4. jūlijs



Deju folkloras kopa “Dandari” kopbilde pie guļbūves 
ēkas Igaunijas Brīvdabas muzejā Tallinā. 
1984. gada 4. jūlijs

17
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”

Un uz “skatuves” iznāk zirgs! Deju folkloras kopa “Dandari” 
izbraukuma koncertā Igaunijas Brīvdabas muzejā Tallinā. 
1984. gada 4. jūlijs



Cik skaisti ir dejot un muzicēt pašā Tallinas sirdī!
Deju folkloras kopa “Dandari” koncertā Tallinas vecpilsētā pie Rātsnama. 
1984. gada 5. jūlijs

18
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



Gaudeamus XII 
svētku gājiens

Dalībnieki 
no Latvijas 
pārstāv dažādas 
augstskolas. 
Gaudeamus XII 
svētku gājiens

Tik daudz skatītāju 
un dalībnieku! 

Noslēguma koncerts 
Tallinas Dziesmu 

svētku estrādē

Dejotāji izkārtojušies 
rakstā – skaistā puķē. 
Noslēguma koncerts 
Tallinas Dziesmu 
svētku estrādē

19
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



Skats no Hermaņa Paukša izrādes “Es pagaidīšu aiz durvīm”, režisors 
Visvaldis Klintsons. Izrāde notika Daugavpils Novadpētniecības un 
mākslas muzeja pagalmā naktī no 27. jūnija un 28. jūniju. 
No kreisās: Ilze Andžāne, Lāsma Vekmane

No kreisās – Sandra Troska, Lāsma Vekmane

20
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”

Gaudeamus XVII, 2014. gada 27.-29. jūnijs. 
Svētki norisinās Daugavpilī, Latvijā. 
Fotogrāfijas no Andrēja Krūmiņa personīgā arhīva.



21
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”

Fragmenti no uguns šova Daugavpils Novadpētniecības un 
mākslas muzeja pagalmā

https://player.vimeo.com/video/557556594
https://player.vimeo.com/video/557557099
https://player.vimeo.com/video/557557099
https://player.vimeo.com/video/557556594


Lietus līst, bet prieku un gandarījumu dalībniekos tas nemazina! 
Noslēguma koncerts Daugavpils Stropu estrādē

22
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



Prezidiju Konventa Vīru kora dalībnieki gājienā 
Gaudeamus XVIII festivālā. 
2018. gads

Skaisti plīvo Latvijas karogs! Tikpat skaisti tiek 
svinēti Jāņi, par ko liecina ozola lapu vainags 
vienam no kolektīva Jāņiem ap kaklu

Gaudeamus XVIII, 
2018. gada 22.-24. jūnijs. 
Svētki norisinās Tartu, 
Igaunijā. Svētki tika veltīti 
Igaunijas Republikas 
100. gadu jubilejai. 
Fotogrāfijas no Prezidiju 
Konventa Vīru kora 
arhīva.

23
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”

Mēģinājums festivāla noslēguma koncertam rit 
pilnā sparā!



Deju folkloras ansambļa “Dandari” Aivara Narvaiša 
dalībnieka kartiņa

Intervija ar Aivaru Narvaišu

24
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



25
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



26
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”



“Gaudeamus I” 

“Gaudeamus II” 

“Gaudeamus III” 

“Gaudeamus IV” 

“Gaudeamus V” 

“Gaudeamus VI” 

“Gaudeamus VII” 

“Gaudeamus VIII” 

“Gaudeamus IX”

“Gaudeamus X” 

“Gaudeamus XI” 

“Gaudeamus XII” 

“Gaudeamus XIII” 

“Gaudeamus XIV” 

“Gaudeamus XV” 

“Gaudeamus XVI” 

“Gaudeamus XVII” 

“Gaudeamus XVIII”

“Gaudeamus XIX” 

– 1956. gada 7.-8. jūlijs;

– 1958. gada 5.-6. jūlijs;

– 1967. gada 8.-9. jūlijs;

– 1968. gada 6.-8. jūlijs;

– 1971. gada 9.-10. jūlijs;

– 1974. gada 6.-7. jūlijs;

– 1978. gada 7.-9. jūlijs;

– 1981. gada 10.-12. jūlijs;

– 1984. gada 6.-8. jūlijs;

– 1988. gada 1.-3. jūlijs;

– 1991. gada 27.-30. jūnijs;

– 1995. gada 8.-9. jūlijs;

– 1999. gada 25.-27. jūnijs;

– 2004. gada 9.-11. jūlijs; 

– 2006. gada 30. jūnijs – 2. jūlijs;

– 2011. gada 24.-26. jūnijs;

– 2014. gada 27.-29. jūnijs; 

– 2018. gada 22.-24. jūnijs;

– 2021. gada 10.-20. jūnijs (atcelti).

Baltijas Studentu 
dziesmu un deju svētku 
uzskaitījums

27
Fe

st
iv

āl
s “

Ga
ud

ea
m

us
”


